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Аннотация 

Қазіргі уақытта педагогикалық технологияларды жетілдіру үрдісі, сабақтарда 
оқытудың əдістері, тəсілдері мен құралдарының жиынтығы кең тараған құбылыс болып 
табылады. Қазіргі кезде инновациялар тек мектептердің ғана емес, жоғары оқу орындарының 
да білім беру қызметінің маңызды компоненттерінің бірі болып табылады. 

Жұмыстың өзектілігі мынада, қазіргі заман – бұл ақпараттық технологиялар уақыты. 
Жаңа білім ізденісте, жас пен мəртебеге қарамастан жоғары сатыға көтеріле отыра, 
тұрақты талдау мен ойлану қажет. Білім мен машықтар оралымды болу керек, заманауи 
мұғалім өзгерістерге дайын болу қажет. 

Оқу процесін ақпараттандыру оқу пəндерін оқу процесінде қазіргі заманауи есептеу 
машиналары мен телекоммуникациялық желілер негізінде ақпараттық-бағыттық оқыту 
құралдарын кеңінен пайдалануды көздейді. Бұл мақала заманауи білім беру технологияларын 
одан əрі пайдаланудың өзекті мəселелеріне арналған. Оқушыларға тұлғалық-бағдарлы тəсілді 
іске асыруға, білімді, дағдылар мен қабілеттерін кезең-кезеңмен меңгеруге ықпал ететін 
ақпараттық-коммуникациялық технологияларды кеңінен қолдану. 

Аннотация 
В настоящее время процесс совершенствования педагогических технологий, 

совокупности методов, приемов и средств обучения на уроках является распространенным 
явлением. В настоящее время инновации являются одним из существенных компонентов 
образовательной деятельности не только школ, но и высших учебных заведений. 

Актуальность работы в том, что современная эпоха – время компьютерных 
информационных технологий. В поисках новых знаний, совершенствуясь вне зависимости от 
возраста и статуса, необходимо постоянно анализировать и размышлять. Умения и знания 
должны быть гибкими, и современный педагог должен быть готов к изменениям. 

Информатизация учебного процесса предполагает широкое использование в процессе 
изучения учебных предметов информационно-ориентированных средств обучения на базе 
современных вычислительных машин и телекоммуникационных сетей. 

Данная статья посвящена актуальным вопросам использования современных 
образовательных технологий в дальнейшем образовании. Широкое применение информационно 
- коммуникационных технологий, которые способствуют реализации личностно-
ориентированного подхода к учащимся, поэтапному овладению знаниями, навыками и 
способностями.  

Abstract 
At the present time, the process of improving pedagogical technologies, a set of methods, 

techniques and means of teaching in the classroom is a common phenomenon. Today, innovation is one 
of the essential components of the educational activities not only schools but also higher education 
institutions. 

The urgency of the work is that the modern era is the time of information technology. In search 
of new knowledge, improving regardless of age and status, it is necessary to constantly analyze and 
reflect. Knowledge and skills must be flexible, and a modern educator must be ready for changes. 

Informatization of the educational process involves widespread use in the process of studying 
educational subjects of information-oriented training facilities based on modern computers and 
telecommunication networks. 
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This article is dedicated to some important issues of using the modern educational technologies 
in further education. 

Widespread use of information and communication technologies contributes to the 
implementation of a person-centered approach to students, phased mastering of knowledge, skills, and 
abilities. 

 
Түйінді сөздер: педагогикалық технологиялар, білім беру технологиялары, қосымша білім 

беру, танымдық қабілеттер, табиғи қызмет. 
Ключевые слова:педагогические технологии, образовательные технологии, 

дополнительное образование, познавательные способности, естественная деятельность. 
Key words:pedagogical technologies, educational technology, further education, cognitive 

abilities, natural activities. 
 
Знания, приобретенные посредством «традиционной» методики преподавания, 

основанной на трансляции готовых знаний, не могут быть эффективно интегрированы с 
имеющейся базой знаний, и, следовательно, в данной ситуации имеет место только 
механически запоминающееся поверхностное обучение. Пажарес утверждает что, при 
выборе стиля преподавания, убеждения учителя имеют большее влияние, чем его знания, 
поскольку убеждения в процессе обучения влияют на все. Устойчивая уверенность в том, 
как должны преподавать предметы, по мнению исследователя, оказывает более 
существенное влияние на действие учителя в классе. 

Если учитель с традиционным стилем преподаванием, основанным на передаче 
готовых знаний, желает помочь ученикам стать личностями с развитым критическим 
мышлением, то ему самому, прежде всего, необходимо иметь развитое критическое 
мышление и быть открытым для новых идей. [1, с. 186-213] 

Инновационные методы обучения предусматривают введение новшеств в целях, 
методах, содержании и формах обучения. Учитель является не только носителем знания, 
но и наставником, инициирующим творческие поиски учащихся. Благодаря 
инновационным методам обучение не только в школе, но и в высших учебных 
заведениях позволили изменить роль учителя в преподавании.  

Передо мною, как и перед каждым учителем встает вопрос: «Как необходимо 
обучить учащегося, для того чтобы помочь ученику стать конкурентоспособной 
личностью», «Как сделать для того, чтобы повысить качество знаний предметов?». 

 Анализируя свои действия, самостоятельно принимая решение, прогнозируя 
возможные действия, дает возможность быть образованным, предприимчивым и 
нравственным в современном обществе. 

Внедрение информационных технологий в образовательный процесс ведет к 
информатизации сознания учащихся и пониманию процессов информации в обществе. 
Применение информационно-коммуникативных технологий на уроках повышает 
мотивацию обучающихся к изучению предметов в школе, особенно использование 
такого метода, как метод проекта [2, с. 162].  

Рассматривая школьный курс неорганической и органической химии, в основном 
правильно решается целый ряд важных методических проблем: выполнение 
практических и лабораторных опытов [3, с. 86]. При выполнении лабораторных опытов 
учитывается наличие реактивов и химических приборов. Опыты, как правило, 
рассчитаны на разные классы, и в ряду работ указываются опыты с малым количеством 
реактивов, это и приводит к проблеме недостаточного понимания материала 
обучающимися на уроке химии [4, с. 211].  

Существенное улучшение качества образования, повышения эффективности 
уроков химии, заинтересованности обучающимися в приобретении знаний возможно 
при использовании информационных технологий [5, с. 191]. 
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Сравнивая с обычным уроком, у учащихся наблюдается активность в работе с 
компьютерными технологиями - это рост объема выполненных на уроке заданий, 
повышение познавательной активности и мотивации усвоения знаний.  

Использование мультимедиа на уроке химии приводит к тому, что обучающиеся 
получают возможность самостоятельно моделировать явления и процессы, 
воспринимать информацию с повторением виртуального эксперимента. Таким образом, 
уровень индивидуальной работы значительно возрастет [6].  

Для учащегося применение научных программ по химии, использование 
химических сайтов разнообразит и расширит окружающий мир и позволит решить 
широкий круг задач путем их визуального проектирования на основе моделей объектов, 
явлений, эффектов и свойств, с последующим управлением моделями и наглядными 
представлениями результатов расчета. 

Использование таких химических программ, как Chem3D, HyperChem, SPARTAN 
приведут к интересной и активной работе обучающихся не только на уроках химии, но 
и в написании научных работ по химии.  

Chem3D - программа моделирования молекулярных структур и графической 
визуализации молекул и белков, участвующих в химических и биологических процессах.  

HyperChem – программа включает, методы моделирования в молекулярной 
механике и динамике.  

Spartan - данная программа создает модель молекулы, при котором, мы можем 
увидеть движение определенных атомов. 

Использование компьютерных программ на уроке химии даст возможность не 
только преподавателю, но и учащимся школы распознавать предмет химии намного 
глубже и интересней. 

Внедрение английского языка на уроках химии, создает благоприятную обстановку 
на уроке. При учебно-познавательной деятельности, используются современные 
методики и формы преподавания для активной деятельности обучающихся. Полиязычие 
на уроке химии активизирует процесс не только познания, но и повышает интерес и 
мотивацию к изучению языка. С поставленными целями мною разрабатываются задания, 
позволяющие закрепить пройденный материал, развить не только устную, но и 
письменную речь в виде таблиц, компьютерных программ по химии, видеороликов и 
электронных книг.  

На каждом уроке предоставляется дидактический материал в зависимости от темы 
урока. Ниже приведены примеры, дидактических материалов [7]. 

 
Таблица 1. Работа с терминологией, тема урока: «Первоначальные понятия в 

химии». 

 
 
Таблица 2. Характеристика химического элемента – Водород 
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Рисунок 6. - Пример химической задачи, на нахождение молекулярной формулы 

вещества на английском языке. 
 

Внедрение инновационных подходов в обучении предмета химии способствует 
более глубокому и осознанному пониманию предметного содержания обучающимися, а 
также усвоению большого количества идей и способов решения проблем, как 
оригинальных, так и нестандартных. Такие уроки позволят развить потенциальные 
возможности и раскрыть интеллектуальные возможности учащегося.  
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